Divisione Infrastrutture e Mobilita 2020 02127/033
Area Infrastrutture

Servizio Suolo e Parcheggi

MP

0

CITTA DI TORINO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

13 ottobre 2020

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli
Assessori:

Antonietta DI MARTINO Marco PIRONTI
Roberto FINARDI Sergio ROLANDO
Marco GIUSTA Alberto SACCO
Maria LAPIETRA Alberto UNIA

Francesca Paola LEON

Assente per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, I’Assessore
Antonino IARIA.

Con I’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO.

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ULTERIORI OPERE INTERVENTI
SICUREZZA CIRCOLAZIONE CICLISTICA. RISTRUTTURAZIONE URBANISTICA.
COLLEGAMENTO V.LE CERTOSA-P.ZA BERNINI. C.0O. 4369/2019 - C17H18000320005
- EURO 26.649,38 IVA COMPRESA. RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO A
SEGUITO RIUTILIZZO RIBASSO GARA. FINANZIAMENTO MUTUO CASSA DD.PP.
2326 E CONTRIBUTO MINISTERIALE.



2020 02127/033 2

Proposta dell'Assessora Lapietra.

Con deliberazione della Giunta Comunale del 9 luglio 2019 (mecc. 2019 02679/033)
esecutiva dal 25 luglio 2019 é stato approvato il progetto esecutivo relativo a “INTERVENTI
PER LA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE CICLISTICA CITTADINA -
RISTRUTTURAZIONE URBANISTICA — COLLEGAMENTO: VIALE CERTOSA -
PIAZZA BERNINI” per un importo complessivo pari ad Euro 200.000,00 (IVA 10%
compresa).

Successivamente, con determinazione dirigenziale approvata il 24 settembre 2019 (mecc.
2019 44159/033), si € reso necessario aggiornare alla normativa vigente, il Capitolato Speciale
d’Appalto e lo Schema di Contratto, approvati con la citata deliberazione di approvazione del
progetto esecutivo (mecc. 2019 02679/033).

Con determinazione dirigenziale n. cron. 552 approvata il 9 ottobre 2019 (mecc. 2019
04198/033) esecutiva dal 16 ottobre 2019, é stato prenotato I’impegno di spesa pari ad Euro
200.000,00 IVA 10% compresa, di cui Euro 172.211,47 per opere, Euro 7.000,00 per oneri di
sicurezza, IVA 10% per Euro 17.921,15, Euro 2.293,90 per incentivo quota 80% funzioni
tecniche ed Euro 573,48 per incentivo quota 20% innovazione.

L’intervento é inserito, per I’anno 2019, nel D.U.P. 2019-2021, approvato dal Consiglio
Comunale in data 6 maggio 2019 con deliberazione (mecc. 2019 01169/024), esecutiva dal 20
maggio 2019, e s.m.i., al codice opera 4369 per Euro 200.000,00.

La spesa complessiva per la realizzazione delle opere in oggetto € finanziata per I’importo
di Euro 100.000,00 con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti — posizione n.
6057098/00 - mecc. 2326 e per Euro 100.000,00 con contributo ministeriale erogato della
Regione Piemonte, accertato con determinazione dirigenziale del 21 gennaio 2019 (mecc. 2019
37017/033) (accertamento n. 2019/346).

Una prima quota, di Euro 40.000,00, del contributo, era stata introitata (determinazione
mecc. 2019 67751/033 del 28 agosto 2019, accertamento 346/2019 Reversale n. 22064).

Con la determinazione (mecc. 2019 04198/033) e stato inoltre confermato il Quadro
economico gia approvato dalla deliberazione della Giunta Comunale del 9 luglio 2019 (mecc.
2019 02679/033), come segue:

Importo Opere soggette a ribasso di gara Euro 172.211,47
Importo Oneri Sicurezza non soggetto a ribasso Euro  7.000,00
TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA Euro 179.211 47
I.V.A. 10% complessiva Euro 17.791,15
TOTALE Euro 197.132,62




2020 02127/033 3

SOMME A DISPOSIZIONE

5 . ; o . 5
Incentivo 80% dell'1,60% Fondo funzioni tecniche Euro 2.293.90

(coeff. 0,80)
Incentivo 20% dell'1,60% Fondo per I’Innovazione
E 573,98
(coeff. 0,80) uro
TOTALE GENERALE Euro 200.000,00

Ed é stato approvato nuovo cronoprogramma finanziario, come segue:

Cronoprogramma finanziario 2019
prog Euro

Stanziamento 200.000,00

Prenotato 200.000,00

Con la stessa determinazione dirigenziale a contrarre (mecc. 2019 04198/033), sono state
approvare le modalita di gara per I’affidamento dei lavori in oggetto, da effettuarsi mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c¢) del D.Lgs. 50/2016 per I’opera in
oggetto — C.O. 4369/2019 — COD. CUP C17H18000320005 — CIG 805822841C, ed é stato
altresi approvato il disciplinare di gara.

In data 21 ottobre 2019 é stata creata sulla piattaforma MePa la RDO n. 2421834; a
sequito dell’esame delle 9 offerte economiche pervenute, é stata disposta I’aggiudicazione
provvisoria a favore della seguente ditta: SOVESA S.r.l. — con sede legale in strada Settimo
n. 154 — Cap. 10156 — TORINO - P.IVA 04636560015 — Legale rappresentante: Sig.
SCARAFIA Luca - cod. fisc. SCRLCU68R12L.219D, con il ribasso del 14,068%, soglia di
anomalia 15,24137%.

Con determinazione dirigenziale del 14 novembre 2019 (mecc. 2019 45129/033) ¢ stata
approvata la proposta di aggiudicazione per un importo di Euro 147.984,76 per opere a misura,
Euro 7.000,00 per oneri contrattuali di sicurezza, per un totale di Euro 154.984,76, oltre IVA
10% per Euro 15.498,48, per un totale di Euro 170.483,24, ferme restando le condizioni
sospensive dell’efficacia previste dalla vigente normativa.

Con nota prot. 25586 del 15 novembre 2019 del Servizio Suolo e Parcheggi, é stata
richiesta la variazione in assestamento spesa/entrata per I’anno 2020 di Euro 60.000,00,
pertanto e stata mandata in economia la spesa e radiata I’entrata per pari importo sul Bilancio
2019, gia prenotata e accertata con determinazione dirigenziale (mecc. 2019 04198/033).

Con deliberazione della Giunta Comunale d’urgenza del 29 novembre 2019 (mecc. 2019
05190/024), esecutiva dal 23 dicembre 2019, é stata approvata la variazione richiesta di Euro



2020 02127/033 4

60.000,00 dall’anno 2019 all’anno 2020.

Con determinazione dirigenziale n. 46 del 30 gennaio 2020 (mecc. 2020 00370/033)
esecutiva dal 18 febbraio 2020 é stata autorizzata la consegna anticipata dei lavori in pendenza
della stipulazione del contratto, & stato confermato I'impegno di spesa di Euro 121.267,58,
approvato il nuovo quadro economico e relativo cronoprogramma ed impegnata la spesa di
Euro 60.000,00 relativa al finanziamento ministeriale ed accertata I’entrata per pari importo.

A seguito dell'esito positivo della verifica dei requisiti, in data 27 febbraio 2020 é stato
stipulato il contratto della RDO 2421834; i lavori sono stati consegnati in data 3 marzo 2020 e
sono in corso di esecuzione.

Si rende ora necessario adeguare il progetto della pista ciclabile alle richieste formulate
dalla Regione Piemonte, oltre ad intervenire in alcune intersezioni per la messa in sicurezza
degli attraversamenti e delle aree di sosta lato pista ciclabile.

Il direttore dei lavori ritiene indifferibile e urgente eseguire le suddette ulteriori opere, ai
sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per un importo
complessivo pari ad Euro 26.649,38 I.V.A. 10% compresa, cosi come risulta dal progetto
costituito dai seguenti allegati: Relazione tecnico-descrittiva con validazione del RUP,
Computo metrico estimativo e n. 4 Tavole Planimetriche di progetto, per un importo suddiviso
come segue:

Ulteriori Opere soggette a ribasso Euro 25.399,98
Ribasso di gara (— 14,068%) Euro -3.573,27
Importo opere al netto di ribasso di gara Euro 21.826,71
Oneri di sicurezza Euro 2.400,00
Totale lavori Euro 24.226,71
IVA 10 % su opere Euro 2.182,67
IVA 10 % su oneri di sicurezza Euro 240,00
TOTALE Euro 26.649,38

Dette ulteriori opere non sono necessarie al completamento del progetto, ma sono ad esso
complementari e aventi carattere di urgenza, né costituiscono variante.

Con deliberazione della Giunta Comunale del 12 maggio 2020 (mecc. 2020 00974/024)
esecutiva dal 24 maggio 2020 e stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi dell'esercizio finanziario 2019.

Tenuto conto di quanto sopra esposto occorre rideterminare il quadro economico e
cronoprogramma finanziario, come di seguito riportato:



2020 02127/033

Opere

principali 2019

Euro

Opere

principali 2020

Euro

Ulteriori opere

2020
Euro

TOTALE
Euro

Opere al netto del ribasso di
gara, IVA 10% compresa
Finanziamento Mutuo

81.391,62

12.004,69

93.396,31

Opere al netto del ribasso di
gara, IVA 10% compresa
Finanziamento contributo
ministeriale erogato dalla
Regione Piemonte

81.391,62

12.004,69

93.396,31

Oneri sicurezza non soggetti a
ribasso — IVA 10% compresa
Finanziamento Mutuo

3.850,00

1.320,00

5.170,00

Oneri sicurezza non soggetti a
ribasso — IVA 10% compresa
Finanziamento con contributo
ministeriale erogato dalla
Regione Piemonte

3.850,00

1.320,00

5.170,00

Totale importo contrattuale
IVA 10% compresa

170.483,24

26.649,38

197.132,62

Quota 80% dell’1,60% Fondo
funzioni tecniche (coeff. 0,8)
Finanziamento Mutuo

1.146,95

1.146,95

Quota 80% dell’1,60% Fondo
funzioni tecniche (coeff. 0,8)
Finanziamento con contributo
ministeriale erogato dalla
Regione Piemonte

1.146,95

1.146,95

Quota 20% dell’1,60% Fondo
per I’innovazione (coeff. 0,8)
Finanziamento Mutuo

286,74

286,74




2020 02127/033 6

Quota 20% dell’1,60% Fondo
per I’innovazione (coeff. 0,8)

Finanziamento ministeriale 286,74 286,74
erogato dalla Regione
Piemonte
Somma complessiva 1.433,69 171.916,93 26.649,38 200.000,00
th?asso di gara (event. 0.00 0.00 0.00 0.00
residuo)
TOTALE 1.433,69 171.916,93 26.649,38 200.000,00

Cronoprogramma finanziario 2019 2020

prog Euro Euro

Stanziamento 1.433,69 198.566,31

Impegno 1.433,69 171.916,93

Prenotato 26.649,38

Detta spesa complessiva per Euro 26.649,38 IVA 10% compresa, relativa ai progetti delle
ulteriori opere, rientra nell’ambito del 50% contrattuale pari ad Euro 77.492,38 oltre IVA. Il
residuo del limite del 50% ¢ pari ad Euro 53.265,67 oltre IVA.

Con nota prot. 8388 del 15 giugno 2020 la Regione Piemonte, per quanto di competenza,
ha comunicato il nulla osta all’utilizzo delle economie conseguenti al ribasso di gara per
ulteriori opere. L’ investimento non comporta né spese di gestione, né ulteriori oneri finanziari.

Tutto cio premesso,
LA GIUNTA COMUNALE

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di
governo che non siano riservati dalla Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:
favorevole sulla regolarita tecnica;
favorevole sulla regolarita contabile;



2020 02127/033 7

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per i motivi espressi nella parte narrativa che qui integralmente si richiamano:

1)

2)

3)

di approvare, per effetto del recupero del ribasso di gara, il nuovo Quadro Economico e
relativo Cronoprogramma, gia citati in narrativa e qui integralmente richiamati, per
I’esecuzione di ulteriori opere per I’importo complessivo pari ad Euro 26.649,38 (1.V.A.
10% compresa), nell’ambito degli “INTERVENTI PER LA SICUREZZA DELLA
CIRCOLAZIONE  CICLISTICA CITTADINA - RISTRUTTURAZIONE
URBANISTICA - COLLEGAMENTO: VIALE CERTOSA - PIAZZA BERNINI”;

di approvare il progetto delle ulteriori opere ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) e
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., validato dal Responsabile del Procedimento ai
sensi dell’art. 26, comma 8 D.Lgs. 50/2016, per la spesa complessiva pari ad Euro
26.649,38, I.V.A. 10% compresa, suddivisa come segue:

Importo opere al netto del ribasso di gara Euro 21.826,71
Oneri sicurezza Euro  2.400,00
Totale lavori Euro 24.226,71
lva 10% su opere Euro 2.182,67
Iva 10% su oneri di sicurezza Euro 240,00
TOTALE Euro 26.649,38

cosi come dettagliatamente descritto negli allegati: Relazione tecnico-descrittiva (all. 1),
Computo metrico estimativo (all. 2) e n. 4 Tavole planimetriche di progetto: TAV 1-bis
tratto viale Certosa - ¢.so Telesio (all. 3) — TAV 2-bis tratto c.so Telesio - ¢.so Francia (all.
4) — TAV 3-bis tratto c.so Francia - p.zza Bernini (all. 5) — TAV 4-bis Particolari Quote
Sezioni (all. 6). Dette ulteriori opere non sono necessarie al completamento del progetto,
né costituiscono variante, ma sono ad esso complementari e aventi carattere di urgenza e
sono ammissibili ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i.; pertanto, stante I’urgenza di eseguire i suddetti interventi, si rende necessario
attribuire al presente provvedimento I'immediata eseguibilita;

di dare atto che la spesa complessiva di Euro 26.649,38 (I.V.A. compresa) rientra nel
quadro economico dell’intervento principale, rideterminato con il presente
provvedimento, nell’ambito del ribasso di gara sui fondi prenotati con le citate
determinazioni (mecc. 2019 04198/033 e mecc.2020 00370/033), finanziata per Euro
13.324,69 con mutuo Cassa DD.PP. n. mecc. 2326 e per pari importo con contributo
ministeriale erogato dalla Regione Piemonte gia accertato (acc. n. 1223/2020) e introitato
per Euro 40.000,00 con reversale n. 22064/2019 (acc. 346/2019);



2020 02127/033 8

4)

5)

6)

7

I’intervento e inserito, per I’anno 2019, nel D.U.P. 2019-2021, approvato dal Consiglio
Comunale in data 6 maggio 2019 con deliberazione (mecc. 2019 01169/024), esecutiva
dal 20 maggio 2019, e s.m.i., al codice opera 4369 per Euro 200.000,00;

di dare atto che con successivi provvedimenti si provvedera ad affidare i lavori relativi
alle ulteriori opere alla ditta gia aggiudicataria del contratto principale, ad impegnare la
relativa spesa complessiva e approvare una proroga di 60 giorni al termine di ultimazione
dei lavori, la cui durata sara dettagliata nella determinazione di impegno;

di dare atto che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico, come da allegata dichiarazione (all. 7);

di dichiarare, attesa I’urgenza, in conformita del distinto voto palese ed unanime, il

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

L’Assessora alla Viabilita e Trasporti,
Infrastrutture, Mobilita Sostenibile e
Politiche per I'Area Metropolitana
Maria Lapietra

Il Direttore
Roberto Bertasio

Il Dirigente dell’ Area
Giorgio Marengo

Si esprime parere favorevole sulla regolarita tecnica.

La Dirigente del Servizio
Bruna Cavaglia



2020 02127/033 9

Si esprime parere favorevole sulla regolarita contabile.
p. Il Direttore Finanziario

La Dirigente Delegata
Alessandra Gaidano

Verbale n. 60 firmato in originale:

LA VICESINDACA IL SEGRETARIO GENERALE
Sonia Schellino Mario Spoto

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA

La presente deliberazione:

1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) € pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune
per 15 giorni consecutivi dal 15 ottobre 2020 al 29 ottobre 2020;

2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) é esecutiva dal 25 ottobre 2020.



	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.


"9'I'A OU SUOIZBIBTYDIP ({]

‘TU01Zag 210nQ) LE[0onIed SIq-4 AVL (9
‘uturag ezz'd - erouel 00 01en SIq-€ AV.L (S
'e1ouR1q 059 - OISI[A, 050 ONel SIG-7 AVL (¥
{01S9[9 ] 0§D - BSOMI)) J[RIA 0NeN SIq-] AV (£

oArjeW)S? oomaw ondwo)) (g

'V ALLLRIDSAA-0JINDAL ANOIZVIAY (1

T LSINUA Y INOD 1 92€T "dd'dd VSSVO ONLANZNVNIA
VIVO 0SSVAR OZZITILNMN OlINOIS V ODIANONODT OddvNO NYdLIdrd "dINOD
VAL  =8€6v99Z  0Od¥Nd  -SO000TE0008THLID  -610T/69¢F  "OD "ININYAG
VZ d-VSOLYAD ATADITIOD VOLLSINVEIN "LINYLSIY "VOLLSIIOID ANOIZVIODYID
VZZTINDIS ILINFA¥YAINI T¥dd0 DNNONMALIN OLLID0Yd AOYddY :onabbo

g Eazﬁzao_gz'ﬁooaw ‘u elaqljep ejje
ILVO3TIV OON3T3
1993HI¥Vd 3 070NS OIZINY3S
FANLLNYLSVHANI VIV
NLITI90N 3 JANLLNYLSYEANI INOISIAIG

ONIYOL I3 .VLLID





